Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
TRABALHO E RESPEITO

DECRETO N° 2.293 DE 19 DE ABRIL DE 2022.

Abre Crédito Adicional Suplementar, por Superávit Financeiro,
no valor de R$ 326.803,78, para Reforço de Dotação
Consignada no Orçamento Geral do Município.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, do Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a
Lei Municipal de nO2.172 de 20 de dezembro de 2021.

Considerando o § 3°, art. 25 da Lei 14.113/2020, que versa sobre
a utilização de recursos do FUNDES, autorizando o uso de até
10% dos referidos recursos no primeiro quadrimestre do
exercício subsequente, mediante abertura de crédito adicional,

DECRETA

Art. 1° Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, por Superávit Financeiro, no
Orçamento Geral do Município, consignado na Secretaria Municipal de Educação, no valor
total de R$ 326.803,78 (trezentos e vinte e seis mil, oitocentos e três reais e setenta e oito
centavos), para reforço orçamentário conforme anexo I e na forma demonstrada no
(Salancete de Verificação FUNDES) anexo 11.

Art. 2° O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do inciso I,
§ 10 e §2° do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, proveniente de superávit financeiro apurado
em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3° Em decorrência deste Decreto, fica alterado o Quadro de Detalhamento das
Despesas da referida Unidade.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus
efeitos a partir de 19 de abril de 2022.

Saquarema, 19 de abril de 2022.

Manoela Ra~a Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura Municipal de Saquarema / RJ
CNPJ 32147670 10001·21
Rua Coronel Madurelra, 77 . Centro· Saquarema / RJ . CEP 28 990· 756
[22) 2651·2254 - pms!Q.lsaquarema f).gov br - www saquarema f) gov br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

@ PREFEITURA
SAOUAREMA

TRABAlHO E RESPEITlJ

DECRETO N° 2.293 DE 19 DE ABRIL DE 2022.

ANEXO I

08.003.12.361.0008.2.022
Educação em Primeiro

Lugar

ANEXO 11

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO DE JANEiRO

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL DE GOVERNO DOS MUNiCíPIOS

MODELO 13 - BALANCETE CONTÁBll DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2021

Conta FUNDEB (Conta Corrente e Conta de Aplicação)

Município: SAQUAREMA Exercício: 2021

ATIVO FINANCEIRO PASSIVO FINANCEIRO

OISPONIBllI0A0F.5 RS 4161S8.S9 RUTOS A PAGAR PROC[SSADOS 00 r.xERclao RS

SAHTANOER 4S000004· 1 RS SIII.ao REiJOS A PAGAR O~ EXERdclOSANHRIORES RS 599.25

8819911- 4 KS 4S.00 CONSIG""ÇOES RS 88 7SS.S6

BOAPliCAÇÃO 19918·4 RS '15532.S9 RI' NÃO PROCISSADOS· 00 [XIRC!OO os

OlllRAS OORIGACOES RS

OtFK1T SUPERÁVIT os 326803.78

TOTAL 'S 4161SS.S9 TOTAL RS 89l!;<l.81

Ordaro que os "'aku-es acJma descrito ,.uardllm p.ridade com o constant'e nOl rq:1J1tOJcont.ibels.

Re-soonsJvtJ oMa E~boD(lo Úl'ao o..t1Or(i.t'f'illdtCOf\C~

Nome ~11'I MiNlope$> ~ Cunha 0.•.•.28101llO22

M'llicu1J,95(2)16 ~SlNlur •.

Rl"\POns.lvet Deb Selor Conlábll (RC-R] nt07a914/()'9

Nome' Dõtlsy M.t1.lOO@~ da Cunha D.t>· 2810J/102Z

MalrlCu~ 9502326 Aulnoatur"
Prrf~tto MunlC.lpal

~ Manocll IUmos de Sou,,) Goml"SAfvM 0.,1"1 18/01/2022

AS\lrt.alufiI

Assinado D,gltalmente po<. MANOELA RAMOS DE SOUZA GOMES Al VES 08706007708
Data: 2022 04 0615'07'14 -03'00

Assinado Digitalmente por DAISY MARIA LOPES DA CUNHA 00589452703
Data: 2022.04 06 15:06:09 -03:00

"Fonte: Modelo 13 - Balancete Contábil de Verificação em 31/12/2021 -I'restação de Contas de Gestão Exercício 2021 enviado pelo Processo TCE-RJ nO 210647-2/22

Saquarema, 19 de abril de 2022.

Manoela Ral~a Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura MUniCipalde Saquarema / RJ
CNPJ 32 147 670/0001-21
Rua Coronel Madureora, 77 - Centro - Saqual'ema / RJ - CEP 28 990-756
(22) 2651-2254 - pms@saquaremB '1.gov br - ~WNlsaquBrema rr gov br